
HISTORIKU DHE REZULLTATET KULMINANTE TE BOKSIT NË PRISHTINË 
 

 

                                                    - I - 

 

Boksi ne Kosove është formuar me 1946. 

Ne Kosove kane vepruar disa klube, si: Prishtina, Mitrovica, Prizreni, Peja, Gjakova, Gjilani etj. 

Klubet e Federatës te Boksit kane marre pjese ne gara (liga) te ndryshme te ish  shtetit Jugosllav. 

Klubi i  boksit “Prishtina” ka qene 5 here kampion i Jugosllavisë dhe 6 here nënë-kampion. 

Boksierët dhe klubi i boksit Prishtina kane marre pjese ne gara  te ndryshme ndërkombëtare. 

Ne vitin 1986 ne Prishtine është organizuar kampionati Ballkanik ne boks. 

Ne vitin 1992 u themelua Federata e boksit e Kosovës si Federatë e pavarur. 

Ne vitin 1999 u regjistrua si O.J.Q. dhe u licencua ne Departamentin e sportit te Kosovës. 

 

    

                                                - II – 

Mehmet Bogujevci:     

 

  



 

     Mehmet Bogujevci është boksier i dalluar i klubit të boksit KB Prishtina. 

Mehmet Bogujevci ishte kampion i shumëfishtë i ish federatës jugosllave në boks, ish 
reprezentues i Jugosllavisë, kampion i shumëfishtë ballkanik, kampion i Lojërave 
mesdhetare në Split, fitues i shumë turneve me renome ndërkombëtare, pjesëmarrës në 
kampionatet evropiane, botërore si dhe i Lojërave Olimpike. 

Suksesi i tij më i madh në planin individual pa dyshim është fitimi i medaljes së argjendtë pra 
titulli i nën-kampionit Botëror në kampionatin botëror të boksit amator të mbajtur në Beograd 
më 1978. Ndër sukseset e tij në planin ekipor sigurisht të paharruar mbeten 5 titujt e fituar 
Kampion të Jugosllavisë nga KB Prishtina kapiten i të cilit ishte pikërisht Mehmet Bogujevci i 
cili mbetet një nga sportistët më të mëdhenj shqiptar të të gjitha kohërave.             

Me 1977 ne Halle-Gjermani – i treti ne kampionatin Evropian . 

Me 1978-Beograd-i dyti ne kampionatin Botërorë. 

Me 1979-Split-Kampion i pari ne lojërat Mesdhetare dhe fiton trofeun e Fer-Pllay te lojërave. 

Me 1980-Moske-Rusi-Lojrat Olimpike kapiten i reprezentacionit dhe i pesti. 

Fitues i shume trofeve dhe medaljeve si ne ish-Jugosllavi ashtu edhe në garat ndërkombëtare. 

Me  1977,78,79,80 shpallet sportist i vitit i Kosovës. 

Sami Buzolli :   

 

Ka filluar karrierën në klubin e boksit të Prishtinë në vitin 1970 me trajnerin Lahë Nimani, i cili 
kishte boksuar në kategorinë letër, mizë 48 kg dhe pendël 57 kg.  



Buzolli krahas dominimit të boksit në ish Jugosllavi me ekipin e tij, ka arritur suksese të mëdha 
ndërkombëtare duke fituar dy medalje të argjendta evropiane dhe një të bronztë në botëror. 

Me 1981- Tampere-Hellsinki-Finlande- nënë kampion Evropian (i dyti)  1982 Mynih-Gjermani i 
treti ne kampionatin botëror. Me 1983 Varne- Bullgari nënë kampion Evropian (i dyti). 

Dy here sportist i vitit 1981-1983, një nder sportistet me te mire te gjitha kohërave te Kosovës. 

Në vitin 1986 ka përfunduar karrierën si bokser dhe ka filluar të punoj disa vite si ndihmës-
trajneri. 

 

Aziz Salihu:    

 

Disa nga sukseset e Aziz Salihut tri here pjesëmarrës ne lojërat olimpike, fitues i shume trofeve 
ne turnire te ndryshme: 

1970 - Kampion i Jugosllavisë për junior 



1971 - Kampion i Jugosllavisë për junior (për herë të dytë) 

1972 - 1990 - Tetë herë kampion i ish-Jugosllavisë në konkurrencën individuale (duke përfshire 5 
here radhazi) 

1980 - Fitues i turneut të Beogradit 

1980 - Pjesëmarrës në Lojërat Olimpike në Moskë, Rusi, 

1981 - Vendi i tretë në kampionatin Evropian në Tampere, Finlandë (medalja e bronztë) 

1981 - Kampion Ballkanik në Pullë, Kroaci (medalja e artë) 

1982 - Kampion Ballkanikë në Bursë, Turqi për here të dytë (medalja e artë), 

1983 - Kampion Ballkanik në Athinë, Greqi për herë të tretë (medalja e arte) 

1984 - Fitues i dorezës së artë në Beograd 

1984 - Fitues i turneut ndërkombëtar në Bengazi, Libi (medalja e artë), 

1984 - Vendi i tretë në Lojërat Olimpike në Los Angeles, ShBA (medalja e bronzt), 

1985 - I treti në kampionatin Evropian në Budapest, Hungari (medalja e bronzt), 

1985 - Kampion Ballkanikë në Prishtinë, Kosovë, për herë të katërt (medalje e arte) 

1987 - I treti në kupën Botërore ne Beograd (medalje e bronzt) 

1987 - Kampion në Lojërat Mesdhetare në Lataki, Siri (medalja e artë) 

1988 - Pjesëmarrës në Lojërat Olimpike në Seul, Korea Jugore për here të tretë. 

1988 - Kapiten i reprezentacionit evropian në ndeshjen EVROPA kundër ShBA-s 

   

. 

Fatmir Makolli: 

Me 1986 – Lojërat mesdhetare – Llataki- medalja e arte, me 1986- Prishtine-Kampionati 
Ballkanik- medalja e arte,Kupa botrore 1987-Beograd-medalja e bronzte.                                                                                                         
Nusret Rexhepi: Kampionati Europian – Bukuresht – Rumani me 1981- nedalja e bronzte. 

Bajram Hashani – me 1975 – Varshave-Poloni-Kampionati Europian –medalja e bronzte,medalja 
e pare Europiane ne Kosove. 



Agim Latifi – Llataki-1986-Lojrat mesdhetare – medalja e arte,1986-Prishtine-Kampionati 
Ballkanik – medalja e arte. 

Afrim Majanci – Prishtine – 1986 Kampionati Ballkanik – medalja e arte,me 1986-Llataki-Lojrat 
mesdhetare – medalja e arte. 

Xhevdet Peci – Pulla 1981-Kampionati Ballkanik – medalja e arte 

Daut Dauti – 1981- Moske-Rusi-Kampionati Europian per junior – vendi i dyte-medalja e 
arxhente. 

Titujt e Kampionateve te ish Jugosllavis nuk i kemi llogaritur. 

Kosova ka pasur edhe shume boksier kulmor siq jane : Esat Krajkova,Nazif Gashi,Haki Peci,Shefki 
Bogujevci,Enver Hajredini,Ismet Haziri,Xhafer Thaqi,Mehmet Haxhani,Naser Tupella dhe shum te 
tjere te cilet kan pasur rezulltate edhe ne arenen Nderkombtare. 

Te gjitha keto rezultate jan te arritura duke ju falenderuar punes profesionale te strategut dhe 
ekspertit te madh professor LAH NIMANI – trajner i merituar. 

 

- III –  
 

 

HISTORIKU I BOKSIT PAS VITIT 2000 

 

Federata e biksit e kosoves merr pjese ne turne te ndryshme ne rajon por edhe ne 
Europe.Bokseret tane kane rezultate te lakmueshme,  jane te talentuar dhe perspektiv.  

 

Garat vendore i organizojme ne forme te turneve per te gjitha grupmoshat pionir, kadet, junior 
dhe senior, viteve te fundit kemi edhe  interesim te madh te femrave per tu marr me boks. Edhe 
me femra organizojme gara si ne vend ashtu edhe jashte shtetit ne turne te ndryshme ne 
Europe. Femrat boksiere  kane arritur rezultate te mira nderkombetare dhe jane stolisur me 
medalje te ndryshme. 

 

Perveq garave (turneve) vendore, federata organizon edhe tre turne nderkombetare. Muajin 
shkurt (II) organizohet turneu “PAVARESIA”, me boksier senior dhe boksiere seniore. 

 



Muajin maj (V) Turneu nderkombetar “LAH NIMANI”, ky turne organizohet me boksier dhe 
boksiere kadet dhe junior. 

 

Nendor (XI) Turneu nderkombetar “ADEM JASHARI”, organizohet me bokser senior dhe boksiere 
senior. Ne kete turne marri pjese shume vende nga rajoni dhe Europa, vetem ne turneun e 
fundit kane marr pjese pesembedhjet shtete. 

 

Keto turne jane tre ditore me qerekfinale, gjysemfinale dhe finale. Shorti behet me skemen e 
Bergerit. Kemi shoqaten e refereve e cila numeron gjithsej njezet e kater (24) gjyqtar-refer. Edhe 
referet tane referojne me aparatur moderne per poentim sipas rregullave te AIBA-s dhe si ne 
poentim edhe ne ring jane te dalluar dhe marrin nota te larta per referim nga delegatet 
nderkombetar dhe gjyqtaret kryesor. Poashtu FboxK ka shoqaten e delegateve,gjyqtarëve, 
tranereve dhe te mjerkeve sportiv.  

 

Ne federate jeane te kyqur ne funksione te ndryshme te gjithe ish boksieret qe kane rezultate 
dhe pervoje nderkombetare. Udheheqesia dhe perberja e feterates eshte multietnike. 

 

Ne feterate jane te regjistruar gjithsej njezet e tetë klube (28) klube. Te gjitha klubet jane te 
obliguara te kene edhe shkollen e boksit per te rinje. FboxK ka te regjistruar dhjete (18) boksiere 
femra, ne federate jane te regjistruar gjithsej 762 boksier, kemi klubeve te pakicave 
(minoriteteve). 

Federata ka rregulloret per punen e saje si dhe komisionet. Federata eshte e regjistruar si 
Organizate Joqeveritare (OJQ) e vetmja ne Kosove per organizimin e boksit amator. Ne feterate 
jane te liqencuar 47 trejner, te gjithe ish boksier. Federat organizon se paku dy here ne vit 
grumbullimin (kampingun) per pergaditjet fizike dhe tekniko-taktike. Gjithashtu FboxK organizon 
seminare per trajner, refer dhe delegat. 

 

Sipas regjistrit te OJQ. Federata eshtë e regjistruar si :  

FEDERATA E BOKSIT E KOSOVES – shkurtesa FBOXK. 

 

 

 



 

 

LAH NIMANI NJERI NDER TRAJNERET ME TE MIRE TË 
KOSOVËS 
 
Lah Nimani është trajneri legjendar i boksit të K.B.“PRISHTINA” 
Prishtinë 
Ai lindi në 15 shtator 1939 në fshatin Kosterc, Skenderaj në Kosovë , dhe 
vdiq 20 shkurt 2008. Ai ishte një boksier si dhe një trajner i boksit të 
kombëtares shqiptare. Shkollën fillore e mbaroi në vendlindje dhe shkollën e 
mesme në Prishtinë. Pas mbarimit të shkollës së mesme, ai u regjistrua në 
Beograd, profesor i edukimit fizik. Gjatë studimeve ai pati fatin të punojë 
me profesorët e arteve marciale dhe Lahu e shfrytëzoi maksimumin. Ai ishte 
në gjendje të përdorte njohuritë e fituara. Pas diplomimit, ajo merr një punë 
si mësuese e edukimit fizik në Mitrovicë. Pas një kohe ai filloi të punojë në 
klubin e boksit Akumulatorët, dhe në sezonin 1973/74 u bashkua me radhët 
e K.B. Prishtina. Skuadra nga Prishtina kishte boksierë jashtëzakonisht të 
mirë, thjesht i mungonte një strateg i vërtetë i trajnerit të boksit i cili do të 
formonte ekipin fitues dhe do ta drejtonte drejt suksesit. Lah Nimani ishte 
traineri i duhur për sukses. K.b. Prishtina brenda natës u bë i famshme jo 
vetëm në Jugosllavi, por në të gjithë Evropën dhe Botën. Boksierë si Nazif 
Gashi, Bajram Hashani, Abedin Lika, Mehmet Bogujevci, Xevded Peci, 
Aziz Salihu, Fatmir Makolli, Sami Buzolli, Afrim Majanci, Nusret Rexhepi, 
Skender  Ajdini, Zoran Dedic, Naser Bajrami,Latif Demolli,Haki Gashi dhe 
shumë të tjerë fituan medalje falë punës së palodhur të strategut te madh Lah 
Nimani. Lah Nimani ka fituar gjithçka që mund të fitohet në boksin amator. 
Ai ka fituar titullin e ish-Jugosllavisë pesë herë, nenkampionin e 
Jugosllavisë gjashtë herë në ish-Jugosllavinë . Ai ka trajnuar katër herë 
boksierë për Olimpiadën (1976,1980,1984,1988). Ai arriti sukses të madh në 
Lojërat Olimpike të Moskës në 1980 si trajneri Federativ Slobodan Kacar, i 
cili fitoi medaljen e artë . Ai ishte një trajner i shkëlqyeshëm i 
Prishtines,Kosoves .  
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
K.B.PRISHTINA 
 
 

Titullin e parë (1975-76): H. Peci, Dediqi, Sh. Bogujevci, Dauti, M. Bogujevci, 

Hashani, Jovanoviqi, N. Gashi, Hajredini, Muhoviqi dhe Xh. Peci. Titullin e kampionit 
Prishtinës i takoi me 35, ndërsa vendi i dytë Topliçaninit me 30 pikë. 

Titulli i dytë (1976-77): H. Peci, Dediqi, Sh. Bogujevci, Dauti, Prestreshi, M. Bogujevci, 

Hashani, Jovanoviqi, Aliu, Hajredini, Gjorgjeviqi,  Muhoviqi dhe Xh. Peci. Prishtina, kampione, 
tuboi 28, ndërsa Sllavia, nënkampione 23 pikë. 

Titulli i tretë (1977-78): S. Hajdini, Buzolli, Sh. Bogujevci, H. Peci, Dediqi, M. Bogujevci, 

Dauti, Hashani, N. Gashi, Berisha, Muhoviqi e Xh. Peci. 

Titulli i katërt (1980): S. Hajdini, Buzolli, Dediqi, H. Peci, H. Gashi, M. Bogujevci, Hashani, 
N. Gashi, Dauti, Rexhepi, N. Bajrami,L.Demolli Rama, Berisha, Muhoviqi, Xh. Peci dhe Salihu. 
Prishtina, kampione, tuboi 29, ndërsa Radniçki i Beogradit, nënkampion, 25 pikë. 

Titulli i pestë (1984): Lika, Pajaziti, K. Bajrami, Ramadani, Buzolli, Majanci, S. Hajdini, 
Hasani, Latifi, Makolli, Halimi, Rexhepi, Gjocaj dhe Xh. Peci. Prishtina, kampione, tuboi 20, 
ndërsa Smedereva, nënkampion, 16 pikë. Emrat janë paraqitur në gazetën e asaj kohe “Rilindja”, 
nga gazetari Fehmi Sejdiu. 

 

 

KB PRISHTINA .LEGJENDAT mbetën gjithmon LEGJENDA..Klubi i Boksit Prishtina 
është i vetmi klub nga Kosova që ia doli që të jetë kampion i ish -YU,ata ishin 5 herë 
kampion dhe 6 herë nenkampion vendi .I terë klubi thuaja ishin reprezentues të ish 
shtetit ,gjithë ata yje të pashuar :Mehmet Bogujevci ,Nasif Gashi ,Bajram Hashani 
,Gjevdet Peci,Sami Buzolli,,Aziz Salihu ,Afrim Majanci,Muharrem Gjocaj,Ali Ndecaj,Izet 
Igrishta,Skender Hajdini ,Abedin Lika,Hilmi Hyseni,Selim Bucolli,Sefedin 
Braha,,Pajaziti,Naser Bajrami Rrahim Hasani,Latif Demolli,,Kadri Bajrami,Mergim 
Shala,Zoran Dedic,Fevzi Buzolli,Nysret Rexhepi,Agim Latifi,Fatmir Makolli,Afrim Mustafa 
e shumë e shumë trima të tjerë .Më ta ishte padyshim "Ikona"trajneri më i mirë i boksit 
në Kosovë i të gjitha kohrave ,Lah Nimani. 
Komentatori me I njohur I sportit ne isj jug.Dragan Nikitovic pate thenë :,Pristina bez 
sumnje je najbolja ekipa pa çak mozda i u Evropi"që në shqip do të thotë "Njerez ,kjo 



është e pabesueshme ,ky është ekip i tmerrshëm,këta djem janë heroj të vertet,unë 
personalisht mendoj se Prishtina nuk ka konkurrencë në ligën tonë ,Prishtina pa dyshim 
është ekipi më i mirë ,madje ndoshta edhe në Europë "dhe merreni më mend kur një 
komentator serb thotë kështu paramendoni atëher fuqinë e asaj Prishtine .Ju lumt djama 
keni mbet krenaria jonë ...Ju jeni Kampionët...KB Prishtina ishte e nivelit si sot që është 
Liga e Kampionve në futboll...Vitët kur vepruat ju lirisht mund të quhët "EPOKA E 
BOKSERVE TË PRISHTINËS"... 

 

MEHMET BOGUJEVCI – Artist i Ringut 
 
MEHMET BOGUJEVCI ka lindur në maj 3 maj 1951 në fshatin Bresje të F. Kosovës. Shkollen e 
mesme e kreu  në Suboticë, poashtu dhe hapat e pare te boksit i bëri ne Suboticë si  boksier.Me 
boks filloi të merrej në 1966 në k.b.“Spartak”Subotica, me trajnerin  Stefen Engelbert.  

 Më 1967, ai u bë kampion i  i ish shtetit Jugosllavi, sii junior,dhe më 1968, ai u bë kampion i 
jugosllavisë Mehmeti pas perfundimit te shkolles se mesme ai u kethye ne F.Kosove ku dhe u 
punesua ne hekurudhe me 14 janar 1970. Po ate vitë u be antat i k.b.”Prishtina|”. Mehmeti  fiton 
medaljen e bronxit në kampionatin evropian në Hale. (Gjermani).Me 1976  fitues I trofeut 
“Ngadhnjyesi I Beoradit si  Vitin e ardhshëm 1978  në kampionatin botëror në Beograd, 
Bogujevci fiton medaljen e argjendtë si nenkampion bote.Ne vitin 1979 në Split fiton medaljen e 
artë në lojrat mesdhetare dhe shpallet kampion Mediterani poashtu ne keto Lojra Mesdhetare 
shpallet si sportisti me Ferpleji dhe shperblehet me trofe. Në vitin 1980. me trajnerin tonë 
legjendar Lah Nimani,  fitoi vendin e pestë në Lojrat Olimpike  në Moskë (Rusi). Në 1983. 
Karrieren e boksit e përfundoi në klubin e boksit të Prishtina ku dhe ishte kapiten I klubit te 
boksit “Prishtina”. 
Në karrierën e tij të pasur, Mehmet zhvilloi rreth 500 ndeshjeve boksi dhe fitoi medaljet e 
mëposhtme: 
Dy herë ish kampioni jugosllav për junior. 
Kampioni jugosllav në garën individuale, 
Pesë herë kampion i Jugosllavisë me k.b. “Prishtina” në konkurencen ekipore. 

Me 1974  fitues I trofeut “Qlirimi I Beoradit” 

Me 1976  fitues I trofeut “Ngadhnjyesi i Beoradit” 
(1977) fituesi i turneut ndërkombëtar në “Strangjat” - Sofje, Bullgari, 
(1977) I treti medalja e bronxet në kampionatin evropian në Halle, Gjermani, 
(1977) – Sportist i vitit në Kosovë, e cila deklaroi të përditëshmen "Rilindja" 
(1978)  në kampionatin Botëror në Beograd  jugosllavi,medalja e argjente vendi I dyte si 
nenkampion bote. 
(1978) - Sporti i vitit në Kosovë, hera e dytë në listën e përditshme "Rilindja" 
(1979) kampioni i Lojrave Mesdhetare në Split, Kroaci, 



(1979) – Sportisti i vitit në Kosovë, për herë të tretë  rradhazi  nga gazeta  e përditshme "Rilindja" 
(1980)I pesti  në Lojrat  Olimpiadë në Moskë, Rusi, 

Vite me rradhe kapin i reprezentacionit të Jugosllavisë. 

U dekorua me titullin “SPORTIST I MERITUAR I JUGOSLLAVIS”si titulli me I larte sportive 
ne ish shtetin. 

Pas perfundimit te karieres si sportiest aktiv Mehmeti u emrua shef I shkolles se boksit Prishtina. 

Me 1986 u emerua drejtor teknik I k.b.”Prishtina”deri me 1991 kur u larguan te gjithe nga sistemi 
ish Jugosllav. 

Nga viti 1992 deri 1999 antar I kryesis se k.b.Prishtina ne sistemin paralel te pavarura te 
Republikes se Kosoves. 

Nga viti 2000 eshte sekretrar gjenerat ne Federaten e boksit te Kosoves. 

Me vite ka qene antar i Bordit te Komitetit Olimpik dhe dy mandate nenkryetar I KOK si dhe 
ushtrues i detyres sekretar general i KOK. 

Ne kohen e pranimit te KOK ne Komitetin Olimpik Nderkombetar Mehmeti ka qene sekretrar 
general I Komitetit Olimpik te Kosoves. 

Gjat karieres si sportiest eshte shperblyer dhe dekoruar me shum mirnjohje dhe dekorata si 
vendore poashtu dhe nderkombetare. 

I dekoruar nga presidentja Atifete Jahjaga me “Medaljen e Meritave” 

I dekoruar si qytetar nderi  Fushë Kosoves nga kryetari Burim Berisha. 

BAJRAM HASHANI 
1975 – Kampion i ish Jugosllavise 
1975 – Vendi i trete ne kampionatin Evropian ne Katowice,Poloni (medalja e bronzet) 
1975.Fitues i Gongut te Artë ne Shkup,Maqedoni 
 
 
XHEVDET PECI 
 
 Kampion Ballkanik medalja e arte,1981 ne Pulla,Kroaci 
1979 kampion i ish Jugosllavise dhe pas sherbimit ushtarak me 1980 disa her kampion I 
ish Jugosllavise 
 

Rekordet e Xhevdet Pecit: 

(1975 – 1983) – Katër here kampion i ish-Jugosllavisë në konkurencën individuale 



(1975 – 1983) – Pesë here kampion i ish-Jugosllavisë në konkurrencen ekipore 

(1978) – Kampion Ballkanikë 

(1981) – Kampion Ballkanikë për herë të dytë 

(1999 – deri me sot ) – kryetar e këshilit profesional së federatës boksit të Kosovës 

(2000) – Qyteti i Mitrovicë-s e zgjedh sportistin e shekullit. 

 

Aziz Salihu (lindur më 1 maj 1954 në Prishtinë, Kosovë) është një boksier i pensionuar në peshën 
super të rëndë me prejardhje shqiptare kosovare. Ai përfaqësoi Jugosllavinë në Lojërat Olimpike 
Verore 1984 në Los Anxhelos, Kaliforni, dhe fitoi medaljen e bronztë në kategorinë e peshave 
super të rënda (> 91 kg), pas një humbjeje në gjysmëfinale nga Tyrell Biggs nga Shtetet e 
Bashkuara. Salihu ka marrë pjesë edhe në Lojërat Olimpike Verore të vitit 1980 (Moskë) dhe 
1988 në Seul të Koresë së Jugut, ku u eliminua në çerekfinale. 

Duke përfaqësuar Jugosllavinë 

Boks për meshkuj 

Lojra Olimpike 

Medalje bronzi – vendi i tretë 1984 Los Angeles +91 kg 

kampionatet evropiane 

Medalje bronzi – vendi i tretë 1981 Tampere +91 kg 

Medalje bronzi – vendi i tretë 1985 Budapest +91 kg 

Kupa e Botes 

Medalje bronzi – vendi i tretë 1987 Beograd +91 kg 

Lojërat Mesdhetare 

Medalje e artë – vendi i parë 1987 Lataki 


